atuação, dos requisitos previstos no Aviso n.º 557-A/2017 – DR, 2ª série, N.º 8 

– 11/01/2017 que criou este apoio, as despesas em causa nunca poderiam 

ser elegíveis para a obtenção desse apoio. 

O Ministério Público pediu a perda de bens a favor do estado, no montante 

de € 10 040,80 (dez mil e quarenta euros e oitenta cêntimos), correspondente 

à vantagem ilícita. 

Foi ainda requerida a aplicação de pena acessória de declaração da perda de 

mandato de natureza eletiva, relativamente ao arguido com o cargo de 

vereador e a aplicação de pena acessória de proibição do exercício de